اهمیت دیگر این سفارت در آن بود که طرفین با حضور نمایندگان سیاسی انگلستان و روسیه قرار بود با یکدیگر مذاکره کنند. فریدون آدمیت در ارزیابی اهمیت این عهدنامه می نویسد: « کنفرانس ارزنة الروم که بیش از چهار سال طول کشید و در سال 1263 هـ. ق/ 1847 م . بسته شد، نماینده آخرین دوره تحول تاریخی در روابط ایران و عثمانی است که از یک سو مجموع اختلافات قرون گذشته دو کشور در آن نمایان است و از سوی دیگر پایه روابط جدید دو دولت را ( حتی تا زمان بوجود آمدن دولت عراق پس از جنگ جهانی اول ) همان عهدنامه بنیان گذارد.

معیار داوریهایی تاریخی ارزشهایی است که اعتقاد دارم و با آنها خوگرفته ام؛ ارزشهایی که مبنای عقلی دراند نه عاطفی. اما هیچ اصرار ندارم که مورد پذیرش همگان باشند.»

به نظر می رسد دکتر آدمیت در ترسیم سیمای عمومی امیرکبیر به این مطالب کاملاً وفادار بوده ولی در تحلیل تاریخی خود یا بخاطر شرایط مکانی و زمانی حاکم در هنگام نگارش کتاب ( اردیبهشت 1348 ش/ 1969 م ) و یا بخاطر پابندی به ارزشهای عاطفی، نخواست یا نتوانسته تمام حقیقت را در مورد اندیشه های سیاسی امیرکبیر بازگو نماید. هر چند که باید شوق سومی را هم در این مورد از نظر دور نداشت و آن عدم دسترسی ایشان به دو مأخذ بسیار مهم در این زمینه بوده است.

37 - همان، ص 226. به نقل از اسناد وزارت خارجه انگلیس 147/60، گزارش استیونس راجع به ملاقات با امیرنظام، 1849.

38 - همان، ص 226. به نقل از اسناد وزارت خارجه انگلیس 153/60، شیل به پالمستون، 22 اوت 1850.

39 - همان، ص 226. به نقل از متن نامه شیل به امیرکبیر به تاریخ 22 جمادی الثاني 1266 / 1849م..

40 - همان، ص 663. به نقل از اسناد وزارت خارجه انگلیس 144/60، فرانت به پالمستون، 26 ژانویه 1849.

41 - همان، ص 663. به نقل از اسناد وزارت خارجه انگلیس 150/60، شیل به فرانت، 23 فوریه 1850.

42 - همان، ص 664. به نقل از اسناد وزارت خارجه انگلیس 153/60، شیل به پالمستون، 22 اوت 1850.

43 - همان، ص 666.